
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 250 del 07/03/2025

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA ANNUALE IN MODALITA’ SOMMINISTRAZIONE DI CIRCUITI PER ASSISTENZA
CARDIOPOLMONARE A MEDIO TERMINE PER N. 2 APPARECCHIATURE MAQUET
CARDIOHELP IN DOTAZIONE ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA - PRESA D’ATTO PARERE DI
PRECONTENZIOSO (DEL. ANAC N. 46/2025)

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 07/03/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA  ANNUALE  IN  MODALITA’  SOMMINISTRAZIONE  DI  CIRCUITI  PER
ASSISTENZA  CARDIOPOLMONARE  A  MEDIO  TERMINE  PER  N.  2  APPARECCHIATURE
MAQUET CARDIOHELP IN DOTAZIONE ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA -  PRESA D’ATTO
PARERE DI PRECONTENZIOSO (DEL. ANAC N. 46/2025)

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO                                      
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione del D.G. n. 1075/2024 (agli  atti),  qui integralmente trascritta,  sulla  base

dell’autorizzazione concessa dalla So.re.sa. S.p.A. (Prot. n. 13914/2024) è stata indetta “ex art.
76, comma, 2 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 di una procedura negoziata senza bando con n.2
Operatori  Economici,  regolarmente candidatisi  alla  partecipazione,  a seguito di  avviso di
consultazione  preliminare  di  mercato  per  l’affidamento  (art.  108,  comma  3,  del  D.Lgs
n.36/2023) della fornitura annuale da eseguirsi secondo la modalità  della somministrazione
periodica di circuiti per assistenza cardiopolmonare a medio termine per n.2 Apparecchiature
Maquet Cardiohelp in dotazione alla UOC Cardiochirurgia; tanto per l’importo complessivo
di € 240.000,00 Iva esclusa”;

- susseguentemente è stato pubblicato - sulla piattaforma SIAPS allestita dalla stessa So.Re.Sa
Spa. -  invito  a  presentare  offerta nei  confronti  dei n.  2 Operatori  Economici  regolarmente
candidatisi, entro le ore 12:00 del giorno 24/10/2024;

- le richieste di chiarimenti pervenute telematicamente sono state riscontrate stesso mezzo;
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, differito al 28/10/2024 ore 12,00,

entrambe le Ditte hanno presentato offerte;
- in data 14/11/2024, il Seggio di gara con verbale n.2 (agli atti) ha proceduto alla disamina

della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte Eurosets Srl e Getinge Italia Spa,
ammettendo  entrambe  con  riserva  entrambe  alla  successiva  fase  della  procedura,  giusta
motivazione ivi esposta; 

- in  data  19/11/2024, lo  stesso  Seggio  con verbale  n.3  (agli  atti)  ha  sciolto  la  riserva,  con
conseguente ammissione delle succitate Ditte alla susseguente fase di gara;   

- in data 27/11/2024, l’Organismo Valutatore - all’uopo costituito - con verbale n. 4 (agli atti),
previa  apertura  telematica  delle  buste  contenenti  le  offerte  tecniche  presentate  dalle  Ditte
partecipanti,  ha verificato la regolare composizione di esse per la trasmissione al Direttore
della UOC richiedente (mail del 28/11/2024 –agli atti ), “al fine di garantire l’esaustività della
verifica di conformità”;
DATO ATTO CHE con nota Prot. n.35617 del 02/12/2024 (agli atti) il Direttore della UOC
richiedente ha dichiarato:

 conforme l’offerta tecnica presentata dalla Ditta Getinge Italia Spa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 segnalato l’impossibilità di valutare l’offerta presentata dalla Ditta Eurosets Srl, che
ha proposto la fornitura di circuiti, oltre all’apparecchiatura in comodato d’uso, non
richiesta, perché “di nostra proprietà”;

 richiesto al contempo di interpellare la succitata Ditta “in merito alla compatibilità
dei circuiti offerti con le attrezzature di nostra proprietà così come da capitolato”;

TENUTO  CONTO di quanto  innanzi  ed  allo  scopo  di  salvaguardare  la  correttezza
dell’istruttoria in corso, la Ditta Eurosets Srl. è stata invitata - tramite la piattaforma Siaps - a
specificare  “in  quale  punto  della  documentazione  prodotta  è  presente  la  dichiarazione  di
compatibilità dei prodotti offerti con il sistema ECMO Maquet Cardiohelp in dotazione alla
UOC Cardiochirurgia di questa Azienda”; 
DATO ATTO altresì CHE tale Ditta ha fatto pervenire proprio riscontro in merito (pec del
09/12/2024 – agli atti), qui integralmente richiamato e trascritto; 
ATTESO CHE il predetto Organismo - con verbale n. 5 del 12/12/2024 (agli atti) - letto il
riscontro e sentito sul punto il Supporto al Rup (Del DG n. 262/2022), ha preso atto che  “il
prodotto offerto non è idoneo in quanto non compatibile con le apparecchiature in dotazione
all’Aorn………………….”, decidendo di non ammettere la Eurosets Srl al prosieguo della gara;
- di tanto è stata informata - tramite la piattaforma in uso - la stessa Ditta; 
RILEVATO CHE in data 18/12/2024, l’Organismo valutatore  (verbale n. 6 - agli atti) - sulla
base delle circostanze sopra esplicitate -  ha proceduto all’apertura ed al download dell’offerta
economica presentata dalla Getinge Italia Spa, visualizzando l’importo complessivo proposto
per la fornitura in questione, pari ad € 237.000,00 oltre IVA al 22%;
VISTA la pec del 17/01/2025 (Prot. n.1982 del 21/01/2025 - agli atti) con cui la EUROSETS
Srl.  ha  trasmesso  anche  a  quest’AORN  la  memoria,  notificata  -  tra  l’altro  -  all’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  perché  esprimesse  “il  proprio  parere  in  ordine  alla
legittimità  dell’impostazione  della  consultazione  preliminare  indetta  dall’AORN  Caserta”,
attesa la motivazione ivi esposta e qui interamente riportata; 

CONSIDERATO CHE 
- in data 24/01/2025 - tramite pec (Prot. n.2490 del 24/01/2025 – agli atti) - la stessa Autorità

ha 
▪  comunicato  a  quest’A.O.R.N.  l’avvio  del  procedimento  finalizzato  ad  emettere  il  parere  di
precontenzioso richiesto dall’O.E. Eurosets Srl in merito alla procedura negoziata di che trattasi,
indicando il nominativo del RUP all’uopo designato (Dott. Adolfo Candia);
▪ rappresentato alla stessa A.O.R.N. la possibilità di “trasmettere eventuali memorie…………. entro
cinque giorni”  dalla ricezione della suddetta comunicazione; 
▪ invitato questa “Stazione Appaltante a non compiere atti idonei a creare un pregiudizio durante il
tempo necessario al rilascio del parere”; 
-in data 28/01/2025, quest’ Azienda ha rimesso con pec alla succitata Autorità la propria memoria
(Prot. 2763/2025), segnalando da un lato la mancata adozione del provvedimento di affidamento
della fornitura in parola, giusta invito della stessa, dall’altro l’esigenza improcrastinabile di disporre

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dei  materiali  de  quibus, evidenziata  dal  Direttore  della  UOC  Cardiochirurgia,  Dott.  Andrea
Montalto (mail del 27/01/2025 – agli atti) ; 
- in data 30/01/2025 con Prot. n.3209 (agli atti) l’Operatore Economico, Getinge Italia Srl - per il
tramite  dello  Studio  Legale  Ruccellai&Raffaelli  -  ha  notificato  anche a  questo  Ente  la  propria
memoria difensiva trasmessa all’ANAC; 
-in data 06/02/2025, la medesima Azienda (Prot. n.4130 - agli atti), tenuto conto delle circostanze
sopravvenute  ivi  esposte,  stante  la  mancata  ricezione  di  aggiornamenti  sullo  svolgimento  del
procedimento in corso, ha chiesto a detta Autorità informazioni in merito “ricorrendo l’esigenza di
contemperare l’interesse pubblico al buon andamento dell’azione amministrativa (art.  97 Cost.)
con quello alla tutela della salute pubblica (art. 32 Cost.)”; 
PRESO ATTO CHE con pec del 19/02/2025 (Prot. n.5638 - allegato n.1), l’ANAC ha trasmesso la
propria  delibera  n.46  del  12/02/2025,  con cui  il  Consiglio  dell’Autorità  si  è  pronunciato  sulla
questione  de qua,  ritenendo “nei limiti delle argomentazioni e motivazioni” espresse nello stesso
atto “che l’operato di quest’AORN non è conforme alla normativa di settore”, invitando a valutare
soluzioni alternative;   
VISTA la pec del 20/02/2025 (agli atti), con cui la scrivente, nella qualità di RUP,   ha informato
l’Organo valutatore,  trasmettendogli  il  parere  de quo,  con  invito  a  riunirsi  “per riesaminare la
decisione  assunta  con  Verbale  n.5/2024  (agli  atti)”,  al  fine  di  comunicare all’Autorità  la
determinazione assunta da questo Ente.

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE
-  con  verbale  n.7  del  24/02/2025  (agli  atti),  l’Organismo  valutatore  -  sulla  base  della
documentazione di pertinenza (recte: memoria di questo Ente all’ANAC ex Prot. gen. n.2763/2025
- memorie presentate all’ANAC da Eurosets Srl ex Prot. gen. n.1982/2025 e Getinge Italia Srl. Prot.
gen. n.3209/2025 richiesta dell’AORN all’ANAC sullo stato del procedimento in corso ex Prot.
gen. n.4130/2025 - memoria di replica della Eurosets Srl.  ex Prot. gen. n.5181/2025 -  delibera
ANAC n.46/2025) - ha evidenziato che “…….. la verifica di conformità tecnica non può basarsi
sulla sola fornitura dei circuiti  per assistenza cardiopolmonare a medio termine proposti  dalla
Ditta Eurosets Srl. essendo la stessa “necessariamente correlata a quella dell’apparecchiatura da
essa proposta, allo stato però non valutabile perché non rientrante nell’oggetto della gara”;
-  con lo stesso verbale,  il  Presidente  “nel segnalare di non disporre delle  competenze tecniche
specifiche per effettuare ……” la verifica di che trattasi, ha 
▪  richiamato  la  decisione  “di  avvalersi  del  supporto  della  UOC  richiedente……….”  e  la
sopravvenuta esigenza di sentire il Supporto al RUP (Del. DG n.266/2022) “circa la compatibilità
dei circuiti offerti  dalla Eurosets con la strumentazione in dotazione alla UOC Cardiochirurgia,
espressosi negativamente (Cfr. verbale n. 5/2025);
▪ evidenziato che l’Organo valutatore a tanto si è uniformato, stante la mancata cognizione tecnica
in subiecta materia da parte dei componenti; 

TENUTO CONTO CHE tale Organismo - muovendo dalle osservazioni innanzi esplicitate - con il
verbale n.7/2025 (agli atti) ha 
▪  proposto  al  RUP “di  non  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  espletata,  ferma

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

l’esigenza di approvvigionarsi secondo la formula della fornitura modalità somministrazione di
circuiti per assistenza cardiopolmonare a medio termine con relativa apparecchiatura in comodato
d’uso gratuito, ampliando così la potenziale platea dei concorrenti (Cfr. Del. ANAC n. 46/2025)”,
oltreché di includere tra i membri del designando Organismo valutatore (recte: prossima procedura
di gara) il Direttore della UOC Cardiochirurgia o Dirigente medico, stante il carattere altamente
specialistico dei dispositivi in questione; 

DATO INOLTRE ATTO CHE la scrivente, in qualità di RUP, ha 
▪ riesaminato la documentazione di pertinenza, emergendo il carattere specialistico della verifica di
conformità ed il relativo ambito oggettivo alla luce dell’oggetto della gara;
▪  preso  atto  per  l’effetto  di  non  poter  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  espletata,
condividendo la formula proposta per la nuova acquisizione;

RILEVATO  CHE il  Direttore  della  UOC  Cardiochirurgia  ha  rappresentato  per  le  vie  brevi
l’attuale esigenza di disporre dei beni in parola; 

VISTI gli artt. 17 comma 5, 25, 76, comma, 2 lett. b), 90 e 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023;
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di prendere atto del parere di precontenzioso di cui alla  delibera ANAC n.46
del 12/02/2025 e, conseguentemente, di dare esecuzione alla stessa, procedendo a non aggiudicare
la procedura negoziata, indetta con deliberazione del DG n.1075/2024 ed espletata sulla piattaforma
SIAPS a seguito di avviso di consultazione preliminare di mercato, per l’affidamento della fornitura
annuale da eseguirsi secondo la modalità della somministrazione periodica di circuiti per assistenza
cardiopolmonare a medio termine per n. 2 Apparecchiature Maquet Cardiohelp in dotazione alla
UOC Cardiochirurgia; 

ATTESTATO che la presente proposta di deliberazione è formulata previa istruttoria ed estensione
conforme alla normativa legislativa vigente in materia e può essere pubblicata integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
I-DI  PRENDERE ATTO del  parere  di  precontenzioso  di  cui  alla   delibera  ANAC n.46  del
12/02/2025 e, conseguentemente, di dare esecuzione alla stessa, procedendo a non aggiudicare la
procedura negoziata, indetta con deliberazione del DG n.1075/2024 ed espletata sulla piattaforma
SIAPS a seguito di avviso di consultazione preliminare di mercato, per l’affidamento della fornitura
annuale da eseguirsi secondo la modalità della somministrazione periodica di circuiti per assistenza
cardiopolmonare a medio termine per n. 2 Apparecchiature Maquet Cardiohelp in dotazione alla
UOC Cardiochirurgia; 
II  –  DI  PRECISARE che,  permanendo  l’esigenza  di  approvvigionarsi,  sarà  intrapresa  nuova

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

iniziativa di acquisto, secondo la formulazione innanzi espressa e qui integralmente trascritta; 
III- DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alle Ditte Eurosets Srl. e Getinge Italia
Spa. ed all’ANAC;
III - DI TRASMETTERE copia del medesimo atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie,  Affari  legali,  Farmacia Ospedaliera e
Cardiochirurgia, oltreché alla So.re.sa. S.p.A.
      
     Il Funzionario                                                                         U.O.C. PROVVEDITORATO -  ECONOMATO
Dott.ssa Maria Cioffi                                                                                           IL DIRETTORE 

                                                                                   Dott.ssa Teresa Capobianco

                             
                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                Dr. Gaetano Gubitosa
                                           individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
                                immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Amministrativo  in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico     Favorevole
         
Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                                   Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
- PRENDERE ATTO del parere di precontenzioso di cui alla  delibera ANAC n.46 del 12/02/2025
e, conseguentemente,  di dare esecuzione alla stessa, procedendo a non aggiudicare la procedura
negoziata, indetta con deliberazione del DG n.1075/2024 ed espletata sulla piattaforma SIAPS a
seguito di avviso di consultazione preliminare di mercato, per l’affidamento della fornitura annuale
da  eseguirsi  secondo  la  modalità  della  somministrazione  periodica  di  circuiti  per  assistenza
cardiopolmonare a medio termine per n. 2 Apparecchiature Maquet Cardiohelp in dotazione alla
UOC Cardiochirurgia; 
II – PRECISARE che, permanendo l’esigenza di approvvigionarsi, sarà intrapresa nuova iniziativa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di acquisto secondo la formulazione innanzi espressa e qui integralmente trascritta; 
III- NOTIFICARE copia del presente provvedimento alle Ditte Eurosets Srl. e Getinge Italia Spa.
ed all’ANAC;
III - TRASMETTERE copia del medesimo atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie,  Affari  legali,  Farmacia Ospedaliera e
Cardiochirurgia, oltreché alla So.re.sa. S.p.A.

                                                                                                        Il Direttore Generale 
                                                                                                          Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-03-07T14:47:56+0100
	EDUARDO CHIANESE




